和歌山県生活習慣病検診等管理指導協議会 胃がん部会 議事要旨

日  時 ：令和 8 年１月 22 日（木）18 時 30 分～19 時 30 分

場  所 ：和歌山県庁 本館 3 階 特別室（ＷＥＢ開催）

■議題１：和歌山県胃がん検診実施要領の改定について

下記のとおり決定

１．「検査医の資格要件」は、マニュアルに準じた県の案とする。

２．「読影医の資格要件」についても、マニュアルに準じた県の案とする。

こちらは、現実には非常に厳しい要件ではあるが、県と市町村は、現状を定期的にチェックし、

資格要件を満たすことができていない検診機関には、その資格要件を満たすよう働きかけるとと

もに、検診機関は、それに近づけるように努力いただく必要がある。

３．胃がん検診の判定区分は、「胃がん」、「胃がん疑い」、「胃がんなし」の 3 区分とするとともに、市

町村や検診機関からの受診者へ結果通知は、それぞれの判定区分により実施する。

４．同時生検実施した場合、検査医は生検結果を読影医に報告するとともに、読影医は、その報告を

受けた生検結果を踏まえてダブルチェックをおこなう。

５．胃内視鏡検診の実施市町村は、運営委員会の設置とともに、設置した運営委員会の管理下での胃

内視鏡検診の実施が必要である。各地域の問題点に対し解決していくためには、この運営委員会

での話し合いができる場が必要となるため、これについては、胃がん部会からも実施市町へ求め

ていく。

■議題２：和歌山県胃がん検診精密検査協力医療機関登録要領の変更について

 下記のとおり決定

・登録要件精密検査担当医師は、県の見直し案とする。

・令和 8 年度の更新においても、この要件で更新をおこなう。